rem et eius bona ex eadem causa, et dabunt eorum peticiones, 

ut scriptum est supra, et contestabuntur litem et iurabunt de ca-

lumpnia cum isto curatore et procedent cum eo iure ordinario, ut 

supradictum est, et ostendent eorum iura. Et primo adiudica-

bitur habenti priora iura, secundario habenti secunda iura. Et sic 

de singulis actionibus ex eadem causa quod possint experiri ex 

interlocutoria prioris creditoris intelligimus ut, si primus cre-
ditor agat ex causa mutui et habeat interlocutoriam, omnes al ii " 
creditores agentes ex causa mutui poterunt dare eorum peticiones 

quod eis detur in solutum ex ista interlocutoria. Si autem isti 

creditores non agunt ex eadem causa- put,a primus, habens in­

terlocutoriam, agit ex causa mutui, alii credit.ores sunt ex causa 

vendicionis, vel ex causa dotis, vel alia- tunc isti creditores non 

petent sibi dari in solutum ex ista interlocutoria prioris, sed opor-

tet quod habeant pro se interlocutoriam et tenutam, et poterunt 

petere quod differatur dari in solutwn priori donec habeant pro 

se sentenciam interlocutorimn et tenutam. Et si debitor interim 

conpareat ante sententiam et velit se defendere, audietur et pro-

cedetur cum eo iure ordinario prius ab eo refectis inpensis cause 

a creditoribus factis. Postea, ante sententiam, debeni eligi per 

iv.dicem duo boni viri, vicini possessionwn et bonorum dicti 

debitoris, qui iurant dieta bona bene et legaliter et bona .fide 

extimare; et ea extimabunt et, secundum eorum Axtimacionem, 

a dat Cod. - b add. agentes Cod. et postea expungit. 
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adiudicabuntur et dabuntur in solutum dictis creditoribus, ut su· 
pra dictum est. Postea isti creditores debent mitti in possessionern 
dictorum bonorum, ex secundo decreto, per nuncium communis 
Bononie et presentibus testibus et reducatur in actis. Postea, de­
bitore non conparente, adiudicabuntur et in solutum dabuntur 
bona eius creditoribus, ut supra dictum est. 

95. S ententia diffinitiva dacionis In solutum 
de bonis debitoris pluribus creditoribus. 

In Christi nomine amen. Nos Symon iudex et Benvenutus 
miles, presidentes pro communi Bononie ad discum sententiarum, 
cognitores peticionis facte a lacobo - que talis est: 'A vobis 
dominis, qui preestis o:fficio sententiarum comniunis Bononie, 
peti t lacobus et cet., ponendo peticionem totam -, facta quoque 

proclamacione et cet. et nemine conparente, qui dicat se ius ha­
bere in dictis bonis, exceptis infrascriptis, scilicet dicto a Princi­
valle, qu: venit et dixit quo-d habet ius in dictis bonis in quanti· 
tate . cl. librarum bononinorum, nomine sortis, et in dampnis et 
expensis de parte debiti .mmlxxvij. librarum bononinorum, quos 
predictus Rolanducius, una in solidum curn Alberto et pluribus 
aliis, dicto domino Princivalli dare et solvere promisit certo ter· 
mino iam elapso, fratre Nicholao, qui dixit se habere ius in 
dictis bonis in quantitate .1. librarum bononinorum, nomine la­
borature, dampnorum et interesse cursorum b a tempore more, 

dato insuper curatore bonis predicti Rolanducii et cet., visis 
etiam et auditis iuribus et allegacionibus a dictis petitoribus pro· 
ductis, scilicet .quodam instrumento producto a dicto fratre Ni­
colao in quantitate .xL librarum bononinorum, scripto manu 
lohannis notarii, et quodam alio instrumento producto a dicto 
domino Scanabicho in quantitate .xx. librarum bononinorum suh 
.mcclxxij, indicione quintadecima, die .xi. exeunte ianuario, 
scripto manu Petriçoli notarii, ponendo dieta instrumentorum 
et cet., Dei nomine invocato et cet., damus, sententiamus et adiu-

a de Cod. - b cursarum Cod. 
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dicamus in solutmn: primo loco dicto fratr:i Nicolao et cet., 

secundo loco damus et adiudicamus predicto domino Scanabiço 

et cet., tercio lo co domus et adiudicamus in solutum dicto Iacobo 

et cet., dicendo ut in aliis sentcnciis continetur; et quia dieta 

bona non sufficiunt ad solvendum eidem domino Scanabiço, in 

residuo in dieta peticione contento, contra bona et possessores 

bonorum dicti Rolanducii et suorum heredum, ius integ-re reser­

vamus. 

<CAUSE APPELI.ATIONUM> 

96. Cause appellationum qualiter sunt fa­

ciende et prosequende a 

Nota quod hoc modo debet fieri et prosequi causa appella­

tionis. Nam ille cuius interest debet appellare a sententia contra 
eum lata infra .x. dies in scriptis, ex intervallo, vel incontinenti 

lata sententia, viva voce. Qui .x. dies currunt a tempore qno 

scivit latam sententiam et non currwLt ignoranti. Postea, in-
fra Il .xv. dies a tempore late sententie, faciat eam committi uni r. 154v, coL 1 

ex iudicibus appellationum hoc modo. lbit appellans coram iudi-

ce et assessore domini potestatis et dicci: 'Domine appellavi a sen-

tentia lata contra me per talem iudicem in causa quarn coram eo 

habebam cum tali. Committatis eam uni ex iudicibus appellatio-

num'. ludex faciet citari partem adversam et precipiet quod 

'detis suspectos, quilibet vestrum po!erit dare suspectum unum 

ex iudicibus appellationum', et iudex committet eam uni ex 

iudicibus appellationum qui non erit datus suspectus. Po.stea ibis 

coram iudice appellationum cui cmnmissa erit causa et, infra .x. 

dies a die commissionis, dabis ei pignora pro suo sallario, scili-

cet duodecim denarios pro libra eius quod continetur in sentcntia 

et pro reficiendis inpensis adversario tuo, si succumbes in causa 

appellationis tu qui appellavisti; et de pignore dato facies fieri 

a prosequende ·et faciende Cod. 
sed solummodo doctrinalis notula. 

Huic rubricae ' forma ' non sequitur, 
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publicum instrwnentwn, alias sentencia esset firma, secundum 

formam statutorum conununis Bononie. Postea ibis coram iudice 

appellationum et ei ostendes appellationem per te factam a sen­

tentia et commissionem cause in eum factam et facias citari co­

ram eo adversarium tuum et, si venerit, < iudex > statuet vobis 

terminum ad probandum de iure vestro et, si non venerit, sta­

tuet tibi soli. Et, infra dilacionem, producetis testes et iura vestra 

et facietis posiciones et postea opponetis exceptiones et replica· 
tiones et ea probabitis et super eis iurabitis de calumpnia, si 

fuerit postulatum. Postea pronunciabuntur testes apti. Postea 

assumuntur sapientes ad dandum conscilium et advomti allega­

bunt coram eis de iure parcium et, dato conscilio, feretur senten­

cia, citatis prius partibus pererntorie ad sentenciam audiendam. 

ltem iudex appellationwn tenetur, infra quadraginta dies a die 

commissionis facte, causmn appellationis diffinire, in hiis non 
conputatis diebus feriatis, nisi <de consensu > parcium reman· 

serit, vel iusta causa, vel iusto ùnpedùnento, alioquin sententia 
lata firma permaneat. Et potestas et sui iudices, si ab eis petitwn 

fuerit, teneantur ininngere iudici appellationum, per sacramen· 

tum, ut, infra dictum tempus, causam appellationis iure diffinia­
tur. Et hoc secundum formarn statutorum communis Bononie. Po­

stea iudex appellationwn faciat refici expensas factas in causa 

appellationis, per appellantem, si succnmbat in, causa, parti con­
tra quem fuit appellatum; et primo eas taxabit, prestito sacra­

mento a parte que optinet, alioquin iudex appellationum de suo 

solvere tenetur. Et hoc ex forma statutorum communis Bononie. 

Postea victus, si voluerit, appellabit. 

97. Citacio facta coram indice appelationum. 

Retulit Petrus, nuncius communis Bononie, cytasse et inve­

nisse Rainerium, actorem domine Y mel dine tutricis Miliadoxii et 

Sordamoris pupillorum et curatoris Reloysii filiorum et heredum 
quondam domini Iacobini, ad a videndum ordinari dilacionem et 

• et Cod. 
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ad procedendum in causa appellationis coram domino Alegratutti, 

indice appellationum pro quarterio Porte Ravegnane, ad peticio­

nem Guidotti. 

98. Representacio facta de dictis citatis co­

ram dicto indice. 

V enit Reloysius predictus cum dicto curatore et presenta­

vit se coram dicto iudice, paratus respondere dicto Guidotto et 

omnia facere que de iure debet. 

99. T e r m i n u s o r d i n a t u s p a r t i h u s a d p r o h a n -

dum in causa appellationis. 

Dictus iudex statuit terminum utrique parti, ad proban­

dum quicquid volunt, hinc ad di e m lune ante terciam, v el . viij. 

dierum, et quod dictus Reloysius debeat conparere coram eo, 

cum legittimo curatore et actore diete tutricis, hodie vel cras. Et 

hoc ad petitionem talis. 

l 00. E x c e p t io r e 1 q u o d 1 n c a u s a a p p e ll a t i o n i s 

non debet procedi. 

Dici t Rainerius, actor domine Y meldine tutricis talium pu­

pillorum et curator talis adulti, actorio et curatorio nomine pre­

dictorum, procedi non debere, in causa appellationis coram do­

mino Allegratutti indice appellationum, ad dilacionem ordinan­

dam ad probandum Guidotto vel eius procuratore, cum dictus 

Guodottus non potuerit appellare quia sui non interfuit appel­

lare. 

lO l. R e p li c a c i o c o n t r a d i c t a m e x c e p t i o n e m. 

Dici t N axinbene procurator predicti Guidotti, procuratorio 

nomine pro eo, non obstantibus predìctis debere procedi ad ter­

mini ordinacionem cum sua intersit appellare. Et de hoc paratus 

est fidem facere incontinenti. 
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l 02. E x c e p t i o r e i c i t a t i qui d i c i t p e r s o n a s l e­
gitt:i,mandas antequam procedatur in causa. 

r. 154v, col. 2 Venerunt domini Guido et Iacobinus et presentaveJrunt se 

coram dicto iudice parati respondere Raynaldino, massario terre 
Oliveti, vel eorum syndico, et omnia facere que de iure dehent. 
Et petunt eis fieri copiam instrumenti sindicatus, vel procura­
ci.onis, si est procurator, et dicunt personas legittimandas esse 
antequam ad aliud procedatur. 

103. Citacio quod quis conpareat coram indice 

ad dandos suspectos. 

Retulit Petrus, nuncius communis Bononie, citasse et inve­
nisse dictos dominos Guidonem et lacobinum ut incontinenti 
venirent coram dicto indice ad dandos suspectos et ad depo­
nendum sallarium in causa appellationis, que vertitur inter Pe­
trum, ex una parte, et dictum sindicum, ex alia. Et hoc ad 
peticionem Y molensis, syndici terre Oliveti, et Raynaldini "', 

massarii diete terre. 

l 04. R e p r e s e n t a c i o f a c t a d e d i c t i s c i t a t i s q u 1 

petunt ante fieri copiam instrumentorum 

quihus vult uti pars adversa. 

Domini Guido et lacobinus presentaverunt se coram dicto 
indice parati dare suspectos et deponere sallarium. Sed ante pe­
tunt sibi fieri copiam instrumentorum quibus vult uti pars 

adversa. 

105. Quomodo pars representat indici, instru­
menta quibus utitur in causa. 

Venit Y molensis, sindicus communis Oliveti, et d:i,xit se velle 
uti, in dieta causa appellationis, quam hahet cum dominis Iaco­
bino et Guidone, scilicet: unum privilegium concessum communi 

"' Raynaldi Cod. 
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Oliveti, sc;.·iptum manu Iohannis notarii; item sententiam latam 

per tales dominos in tali causa, scriptam manu talis notariio 

Que instrumenta dedit michi Alberto, notario appellationum. 

106. Citacio quod quis veniat coram iudice ad 

accipiendam copiam scripturarum a quibus 

utitur pars adversa. 

Domini Iacobinus et Guido, citati et inventi per Iohannem 

nuncium communis, quod hodie et cras, per totam diem, ve­

niant b coram dicto indice ad accipiendam copiam omnium instru­

mentorum et scripturam adverse partis, alioquin dictus iudex 

assumet sapientem ad consulendum et ad dandam sententiam 

super dieta questione ad peticionem Ymolensis, sindici com­

munis et hominum terre Oliveti. 

107. Quomodo ille, contra quem est appella­

tum, producit instrumenta in causa appel­

lationis et que instrumenta debet produ­

cere. 

Venit dominus Iohanninus et dixit se velle uti in causa 

appellacionis, quam habet cmn .Facio vel cum suo procuratore, 

in primis duo instrumenta socide duorum boum, scripta manu 

çagni notarii; item una m sententiam interlocutoriam et tenutam 

ex primo decreto; item sentenciam dacionis in solutrrm, scriptam c 

manu Philippi notariL Que instmmenta dedit dicto indici et 

michi notario. 

l Oit Q u o m o d o a p p e Il a t o r p r o duci t i n s t rum e n t a 

i n c a us a a p p e ll a t i o n i s , e t q u e i n s t r u m e n t a 

debet producere. 

Venit Facius et dixit se v elle uti, et utitur, m causa quam 

habet cum dicto Iohannino, scilicet: quodam instrumento deb:ti, 

scripto manu lohannis notarii; i te m quodam, ali o instrumento 

a scripturam Cod. - b veniet Cod. - c scriptas Cod. 
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debiti a scripto manu Petronii notarii; item ,quodam instrumento 

appellationis, scripto manu Bombologni notarii; item quodam 
instrumento commissionis appellationis, scripto manu Petri no­
tarii; item quodam instrumento pignorum datorum indici appel­
lacionum, scripto manu Martini notarii. Et hoc ex forma sta­
tutorum communis Bononie. 

109. Citacio quod aliquis conpareat ,coram IU· 

dice appellationum ad videndum ordinari 
terminum in causa appellationis. 

Raynerius, actor domin-e Y meldine tutricis Securadexii et 
Sordamore, l\'Liliadoxii et Damiate pupillorum et curator Reloixii 
et Deomedexii fratrum et filiorum quondam domini Iacobini, 
citatus et inventus per Stephanum nuncium communis Bononie, 
ut hodie deberet venire coram domino Alegratutti, indice appel­
lationum pro quarterio Porte Ravignane, ad videndum ordinari 
terminum in causa appellationis et nullitatis, commissa dicto do­
mino Alegratutti per dominum Franciscum iudicem domini po­
testatis, que vertitur inter Dominicum procuratorem Viviani 
procurator:i,o nomine pro eo, ex una parte, et dictum Rainerium, 
actorem diete domine Y meldine et curatorem predictorum, ex 
altera. Et hoc ad peticionem dicti Dominici, procuratorem dicti 
Viviani, alioquin ordinabitur terminus dicto Dominico, procu­
ratori dicti Viviani, ad probandum et ostendendum de iure suo. 

110. Terminus ordinatus uni parti ad pro­
bandum in causa appellationis, altera par­
te absente, legittime tamen citata. 

Dictus dominus Alegratutti iudex statuit terminum Domi­

mco, procuratori Viviani, hinc ad . viij. dies, ad probandum 
quicquid vult in causa appellationis que vertitur, coram eo, inter 

dictum Dominicum, procuratorem dicti Viviani, ex una parte, 
r. I55r, col. 1 et dictum Raynerium, actorem domine Y meldine ! l tutricis dic-

a add. et Cod. 
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torum a vel talium pupillorum et curatorem taliwn vel dictorum 

adultorum, ex altera, presente dicto Dominico et absente dicto 

Raynerio, tamen legittime citato. 

lll. Q uomo d o p a r s q u e appella t produci t su a 

i n s t rum e n t a, c u m a d v e r sa p a r s n o n- c o m p a­

ret coram indice. 

V enit dictus Dominicus, procurator dicti Viviani, procura­

torio nomine pro eo, et dixit se velle uti in dieta causa appella­

cionis, quam habet, coram dicto domino Alegratutti indice, cum 

dicto Raynerio, actore diete domine Y meldine tutricis dictorum 

pupillorum et curatore b talium adultorum, in primis quodam 

instrumento dotis in quo continetur quod Petricinus fuit conf.es­

sus et contentus se hahuisse et recepisse, nomine dotis, a Viviano, 

inter denarios et c res mobiles extimatas, .xxxvi. libras bononino­

rum, dante et solvente dicto Petricino, nomine dotis, pro filia sua 

Dulcebella, quam cum filio dicti Petricini, Gerhardino, in ma­

trimonium collocavit et dedit, quod instrumentum scriptum est 

manu Rodulfi notarii, factum sub .mccix., indicione tercia; item 

quodam instrumento mutui in quo continetur quod Gerhardinus 

promisit dare et solvere clicto Viviano .xx. libras bononinorum 

ex causa mutui, quod instrumentum scriptum est manu Rodulfi 

notarii, factum mb .mcclxviij., indicione .xi.; item quodam 

instrumento appellacionis facte per Dominicum, procuratorem 

dicti Viviani, scripto manu Naximbene notarii < sub > .mcclxxix., 

indicione septima; item quodam instrumento commissionis diete 

cause appellationis facte per dominum Ji..,ranciscum iudicem do­

mini potestatis, quod instrumentum scriptum est manu lohannis 

notarii ad discum aquile sub dicto millesimo; item quodam instru­

mento procurationis in quo contiuetur quod Vivianus fecit consti­

tuit et ordinavit Dominicum suum procuratorem in causa, quam 

habet vel habere intendit, cum heredibus Petriçani et, gene­

raliter, cum quacumque persona, coram quocumque indice, tam 

a dictarum Cod. - b curatorem Cod. - c add. et Cod. 
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ecclesiastico quam seculari, .quod instrumentum scriptum est 

manu Martini notarii sub dicto m~Hesimo; item quodam instru­

mento pignorum in quo cm:rl:inetu:r quod dominus Alegratutti 

iudex fuit confessus et conteutus habuisse penes se, a dicto Gni­

dotto, sive a Naximbene suo procuratore, unam guarnachiam ab 

homine de blaveto, quod instrumentum scriptum est manu Iohan­

nis notarii sub .mcclxxix., indici o ne septima. 

112. Preceptum factum parti, pro qua fuit lata 

prima sententia, quod eam producat coram 

indice appellationum et omnJa sua 1ura. 

Retulit Albert~nus, nunc:us comnmnis Bononie, precepisse 

peTsonaliter Rainerio, actori domine Ymeldine tutricis dictorum 

pupillorum et curator dictorum adultormn, ex parte domini Ale­

gratutti iudicis appellationum, ut hodie, per totam diem, pro­

ducat sententiam suam et omnia eius instrumenta et iura sua 

quibus uti vult in causa appellationis. Et hoc ad peticionem Do­

minici procuratoris dicti Viviani. 

ll3. Terminus datus 

prima sententia, 

conpa:ruit quando 

adverse parti. 

p a r t i , p r o ,q u a 

ad probandum 

terminus fuit 

fuit lata 

curn non 

ordinatus 

Dictus iudex statuit termhmm dicto Raynerio ad probandum 

quicquid vult in dieta causa appellationis, hinc ad diem lune 

proxime venturum, et infra dictam dilacionem producat instru­

menta omnia quibus uti vult in dieta causa quia postea non reci­

pientur, pressentibus partibus Guiclouo, Dominico et Raynerio. 

114. Quomodo pars, contra quam est appella­

turo, producit sua instrumenta. 

V enit dictus Raynerius, a et or diete domine Y mel dine tutricis 

dictorum pupillorum et curator predic:torum adulto:rum, sciJicet 

talium et cet., et dixit se velle uti, in dieta causa appeUacionis, 
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actorio et curatorio nomine predictorum, in causa, quam habet 

coram domino Alegratutti iudice appellationum: in predictis 

duabus causis, quas habet cum dicto Guidotto sive dicto Naxim-

bene eius procuratore, ex una part,e, in una causa, et cum Domi-

nico predicto, procuratore cHeti Viviani, in alia causa, et dicto 

Raynerio ex alia, in primis quodam instrumento cure, in quo 

continetur quod Reloysius et Dyomedexius, ante p:resenciam do-

mini Bertholomei iudicis et assessoris domini Rolandini potestatis 

Bononie, pecierunt dari in curatorem Raynerium, quod instru-

mentum scriptum est manu Blaxii notarii sub .mcdxxviij., indi-

cione . vi.; item quodam instrumento actorie, in quo continetur 

quod dieta domina Y mel dina, tutrix dictorum pupillorum, exis-

tens in presencia domini Bertholomei iudicis et assessoris domini 

Rola11dini potestatis Eononie, fecit, constituit et ordinavit do-

minos Gerhardum et Raynerium et quemlibet eorum in solidum 

suos et dictorum pupiHorum actores in omnibus litibus et causis 

dictorum pupillorum, quod instrumentum scriptum est manu 

Blaxii nota:rii sub dicto millesimo et indici o ne; item quodam 

instrumento tutele, in quo continetur l quod dieta domina Ymel- f. I55r, col. 2 

dina est tutrix Seguradexii, Miliaduxii, Sordamoris et Damiate 

dictorum pupillorum, quod instrumentum scriptum est manu 

Iohannis notarii sub .mcc. septuagesimo septimo, indicione quin-

ta; item quodam instrumento mutui, in quo continetur quod Ge-

rhardinus et Iohannes in solidum promiserunt dare et solvere 

domino Iacobino .x. libras bononinorum, quod instrumentum 

scriptum est manu Egidii notarii sub .mcc. septuagesimo primo, 

indicione quarta decima; item quadam sententia a' . ex primo 

decreto, scripta b manu Petri notarii sub .mcc< lxx >ix.", indi-

cwne .VI]. 

115. Quando partes sunt conco:rdes .quod, usque 

ad certam diem, nichil novi fiat in causa. 

Raynerius predictus, curator et acto:r predicto:rum, ex una 

a quandam sententiam Cod. -- 0 scriptam Cod. - c mccix Cocl. 
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parte, et Dominicus, p:rocurator dicti Viviani, et Guidoctus, ex 

alia, dixerunt, consenserunt et voluerunt quod cause predicte